
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел./факс 773-62-82, 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 

Челябинск 
«01» сентября 2023 г.    № 902 

  
О итогах проведения областного 
туристско-краеведческого слёта 

 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей от 02.05.2023 г. № 454 «О проведении областного туристско-
краеведческого слёта» с 14 по 18 августа 2023 года состоялся областной туристско-
краеведческий слёт (далее – слёт). 

В слёте приняли участие 236 обучающихся из 9 муниципальных образований 
Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Челябинский городские округа; 
Ашинский, Кунашакский, Кусинский, Нязепетровский, Саткинский, Сосновский 
муниципальные районы и Берёзовского городского округа Кемеровской области - 
Кузбасса. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить итоги областного туристско-краеведческого слёта (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей и призеров областного туристско-

краеведческого слёта (приложение 2). 
3. Утвердить справку о составе судейской коллегии областного туристско-

краеведческого слёта (приложение 3). 
4. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
 
 
 
Директор                                                                                                  О.С. Растегняева  
 
 
 
 
 

 
 
Слаутин Алексей Геннадьевич, руководитель структурного подразделения 8(351)773-62-82 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т.,  МОУО, сайт 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей»  

01 сентября 2023 г. № 902 

 
Информация 

об итогах областного туристско-краеведческого слёта  
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей от 02.05.2023 г. № 454 «О проведении областного туристско-
краеведческого слёта» с 14 по 18 августа 2023 года состоялся областной туристско-
краеведческий слёт (далее – слёт). 

В слёте приняли участие 236 обучающихся из 9 муниципальных образований 
Челябинской области: Копейский, Кыштымский, Челябинский городские округа; 
Ашинский, Кунашакский, Кусинский, Нязепетровский, Саткинский, Сосновский 
муниципальные районы и Берёзовского городского округа Кемеровской области - 
Кузбасса. 

Слёт проводился с целью развития туристско-краеведческой деятельности 
среди обучающихся Челябинской области.    

Организаторы слёта: Министерство образования и науки Челябинской области, 
ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования детей», Челябинская 
региональная физкультурно-спортивная общественная организация «Федерация 
спортивного туризма».   

Слёт проводился на базе областного палаточного лагеря на озере Тургояк. 
В слёте приняли участие 24 команды:  

возрастная группа 12-13 лет – 9 команд; 
возрастная группа 14-15 лет – 11 команд; 
возрастная группа 16-17 лет – 4 команды. 
 

№ Муниципальное 
образование 

Образовательная организация Ф.И.О. 
руководителя 

Возрастная группа 12 – 13 лет 

1. Челябинский  
городской округ 

Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 74 г. Челябинска» / Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска» 

Садыкова Р.Р. 
Наймушина М.Н. 
Шабунина П.И. 

2. Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-
юношеского туризма «Космос» г. Челябинска» 

Швед В.А. 
Окладов Т.В. 

3. Кыштымский 
городской округ 

Муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) 
«Странник»  

Вечернина Е.А.,   
Неупокоева А.А. 

4. Ашинский 
муниципальный 

Муниципальное казённое учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и 

Самарин А.В. 
Юмадилова Э.М. 



район юношеского туризма и экскурсий» г. Миньяр  
5. 
 

Кусинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
рабочего посёлка Магнитка Кусинский район» 

Плотникова Н.В. 

6. Нязепетровский 
муниципальный 

район 

Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 3» г. Нязепетровска 

Желтышева Н.В. 
Жёлтышев К.А. 

 
7. Сосновский 

муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная 
школа»  

Приваленко А.В. 
Назарова Г.А. 

8. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Полетаевская средняя общеобразовательная 
школа» 

Жиляков А.Г.  
Тимачёв А.В. 

9. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Трубненская средняя общеобразовательная школа»  

Попова О.В. 

Возрастная группа 14 – 15 лет 

1. Берёзовский 
городской округ 

Кемеровской 
области - 
Кузбасса 

Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр развития 
творчества детей и юношества»  

Москвикин М.В. 
Исайкина А.В. 

2. Копейский 
городской округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» 

Образцова И.А. 
Лежникова Е.В. 

3. Челябинский 
городской округ 

Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 74 г. Челябинска»/ Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска» 

Наймушина М.Н., 
Садыкова Р.Р. 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа  
 № 106 г. Челябинска»/Муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска» 

Тохиров В.К., 
Гильманова Т.А. 

 

5. Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-
юношеского туризма «Космос» г. Челябинска» 

Глауб Т.Н. 

6. Кунашакский 
муниципальный 

район 

Филиал государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Областной Центр 
дополнительного образования детей»/ 
Муниципальное учреждение дополнительного 
образования «Центр дополнительного образования»  

Гайсина З.С. 
Жамалова Т.В. 

7. Кусинский 
муниципальный 

район 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
рабочего посёлка Магнитка Кусинский район» 

Плотникова Н.В. 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 9 (имени В.И. Новикова) г. Куса» 

Колкотин В.А. 
Канзафарова А.А. 

9. Саткинский 
муниципальный 

 Муниципальное автономное образовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

Титова М.Ю. 
Савина Е.П. 



район № 13»  
10. Сосновский 

муниципальный 
район 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кременкульская средняя общеобразовательная 
школа»  

Клемягина Д.Е. 
Зубков А.А. 

11. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Кременкульская средняя общеобразовательная 
школа»  

Юлдашева М.Ф.  
Елисеева К.В.   

Возрастная группа 16 – 17 лет 

1. Челябинский 
городской округ 

Муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-
юношеского туризма «Космос» г. Челябинска» 

Глауб Т.Н. 

2. Копейский 
городской округ 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№ 2» 

Образцов Д.А., 
Баталова Н.В. 

3. Кыштымский 
городской округ 

Муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и 
юношеского туризма и экскурсий (юных туристов) 
«Странник»  

Бахарева Л.Г.,  
Прыкина Н.П.  
Хажеева Э.Р. 

4. Сосновский 
муниципальный 

район 

Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Долгодеревенская средняя 
общеобразовательная школа» 

Приваленко А.В., 
Назарова Г.А. 

 
Программа слёта состояла из соревновательной и конкурсной программ. 
Соревновательная программа включала следующие виды:  
 «Туристская полоса препятствий - командная» - заключалась в командном 

скоростном прохождении короткой (300 м) дистанции с набором искусственных 
препятствий, имитирующих естественные, и осуществляя тактическое 
взаимодействие. «Туристская полоса препятствий — личная» - состояла в личном 
прохождении аналогичной дистанции. 

«Дистанция водная катамаран - 4» - заключалась в прохождении на 
четырёхместном катамаране водной дистанции, состоящей из трёх «ворот» прямого 
и обратного хода. Многие команды впервые участвовали в преодолении водной 
дистанции, поэтому в программе слёта были предусмотрены тренировочные заезды 
участников соревнований. 

«Дистанция спортивного мини-ориентирования» -  новый вид программы слёта. 
Она заключалась в командном прохождении при помощи чертежа лабиринта 
(карты) дистанции на огороженной площадке размером 15 х 15 метров, через 
контрольные пункты (КП). 

«Эстафета туристских навыков» - заключалась в командном прохождении 
дистанции с выполнением туристских заданий на знание топографических знаков, 
работы с компасом и вязки туристских узлов. 

Конкурсная программа включала:   
конкурс представления команды – где команда в рамках сценического 

выступления рассказывала про себя, школу, малую родину, свои достижения;  
конкурс туристской песни – в котором исполнялась авторская песня без 

использование мультимедийной аппаратуры; 



конкурс туристских газет – в ходе которого за двое суток команда оформляла 
газету о себе, о своих туристических походах, краеведческих мероприятиях, 
соревнованиях и о слёте; 

конкурс знатоков-краеведов – в котором команды продемонстрировали своё 
знание флоры и фауны Челябинской области, официальных геральдических 
символов и приняли участие в краеведческом «биатлоне». 

Руководители команд приняли участие в судействе конкурсов и дистанций 
слета, что позволит им проводить подобные мероприятия на муниципальном 
уровне. 

 Оргкомитет 



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

01 сентября 2023 г. № 902 

 
Список победителей и призеров  

областного туристско-краеведческого слёта 

 
Вид программы «Туристская полоса препятствий - личная» 

возрастная группа 12-13 лет 
личный зачёт – девочки 

 
1 место – Назарова Кира, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район; 

2 место – Киселева Софья, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

3 место – Ребчак Виктория, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ. 

 
личный зачёт – мальчики 

 
1 место – Жумаев Тимур, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Полетаевская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
район; 

2 место – Предеин Кирилл, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» 
г. Челябинска», Челябинский городской округ; 

3   место – Плотников Богдан, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район. 

возрастная группа 14-15 лет 
личный зачёт – девушки 

 
1 место – Архипова Анастасия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106 
г. Челябинска»/ муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ; 

2 место – Закирова Арина, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ; 



3 место – Леонгардт Дарья, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ. 

 
личный зачёт – юноши 

 
1 место – Дудников Матвей, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ; 

2 место – Савиных Егор, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106 г. Челябинска»/ 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ; 

3 место — Рахмонов Руслан, муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа №106 г. Челябинска»/ 
муниципальное автономное учреждение дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

личный зачёт – девушки 
 

1 место – Баталова Анна, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ; 

2 место – Касанова Елена, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ; 

3 место – Приваленко Анастасия, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район. 

 
личный зачёт – юноши 

 
1 место – Коробко Семён, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ; 

2 место – Тарасенко Иван, муниципальное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ; 

3   место – Хасанов Тимур, муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район. 

 



Вид программы «Туристская полоса препятствий - командная» 
возрастная группа 12-13 лет 

 
1 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

3 место – команда муниципального казённого учреждения дополнительного 
образования «Станция детского и юношеского туризма и экскурсий» г. Миньяр, 
Ашинский муниципальный район, руководители - Самарин А.В., Юмадилова Э.М. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 106 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Тохиров В.К., Гильманова Т.А.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцова И.А., Лежникова Е.В.; 

3 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска»/ 
Муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцов Д.А., Баталова Н.В.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

3 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Глауб Т.Н. 

 
 
 
 
 



Вид программы «Дистанция водная катамаран - 4» 
возрастная группа 12-13 лет 

 
1 место - команда муниципального общеобразовательного учреждения 

«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

2 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители – Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

3 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Трубненская средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный 
район, руководитель - Попова О.В.  

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители – Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцова И.А., Лежникова Е.В.; 

3 место – команда муниципального автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», Саткинский муниципальный район, 
руководители - Титова М.Ю., Савина Е.П. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

3 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители – Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р. 

 
 
 
 



Вид программы «Дистанция спортивного мини-ориентирования» 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Вечернина Е.А., Неупокоева А.А.; 

2 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В.; 

3 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А. 
 

возрастная группа 14-15 лет 
 

1 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Кременкульская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Клемягина Д.Е., Зубков А.А.; 

3 место – команда муниципального автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», Саткинский муниципальный район, 
руководители - Титова М.Ю., Савина Е.П. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р.; 

3 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Глауб Т.Н. 

 
Вид программы «Эстафета туристских навыков» 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 



2 место – команда муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Нязепетровска, 
Нязепетровский муниципальный район, руководители - Жёлтышева Н.В., 
Жёлтышев К.А.; 

3 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 106 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Тохиров В.К., Гильманова Т.А.; 

2 место – команда филиала государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Областной Центр дополнительного образования 
детей»/ муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования», Кунашакский муниципальный район, руководители 
- Гайсина З.С., Жамалова Т.В.; 

3 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 (имени В.И. Новикова) 
г. Куса», руководители - Колкотин В.А., Канзафарова А.А. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р.; 

3 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А. 

 
Вид программы «Конкурсная программа» 

Конкурс «Представление команды» 
возрастная группа 12-13 лет 

 
1 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 

образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В.; 



2 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

3 место - команда муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Нязепетровска, 
Нязепетровский муниципальный район, руководители - Жёлтышева Н.В., 
Жёлтышев К.А. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

2 место - команда муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа №106 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Тохиров В.К., Гильманова Т.А.; 

3 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В.; 
 

возрастная группа 16-17 лет 
 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место - команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

3 место - команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник» Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р. 

 
Конкурс туристской песни 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 



детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

2 место команда – муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Нязепетровска, 
Нязепетровский муниципальный район, руководители - Жёлтышева Н.В., 
Жёлтышев К.А.; 

3 место - команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

2 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
руководитель - Глауб Т.Н.; 

3 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 

«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р. 

3 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Глауб Т.Н. 

 
Конкурс туристских газет «Мы - туристы!» 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 



экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Вечернина Е.А., Неупокоева А.А.; 

3 место – команда муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Нязепетровска, 
Нязепетровский муниципальный район, руководители - Жёлтышева Н.В., 
Жёлтышев К.А. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В.; 

2 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 106 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Тохиров В.К., Гильманова Т.А.; 

3 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9 (имени В.И. Новикова) 
г. Куса», Кусинский муниципальный район, руководители - Колкотин В.А., 
Канзафарова А.А. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального образовательного учреждения 

дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

3 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель - Глауб Т.Н. 

 
Конкурс знатоков-краеведов 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Вечернина Е.А., Неупокоева А.А.; 

2 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 



детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р.; 

2 место – команда муниципального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 3» г. Нязепетровска, 
Нязепетровский муниципальный район, руководители - Жёлтышева Н.В., 
Жёлтышев К.А. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В.; 

2 место – команда муниципального автономного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13», Саткинский муниципальный район, 
руководители - Титова М.Ю., Савина Е.П.; 

2 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители – Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р. 

 
Общий зачет 

возрастная группа 12-13 лет 
 

1 место – команда муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Центр детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководители - Швед В.А., Окладов Т.В.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

3 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 



экскурсий (юных туристов) «Странник, Кыштымский городской округ, 
руководители - Вечернина Е.А., Неупокоева А.А. 

 
возрастная группа 14-15 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцова И.А., Лежникова Е. В.; 

2 место – команда муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 106 г. Челябинска»/ 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско-юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Тохиров В.К., Гильманова Т.А.; 

2 место – команда муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 74 г. Челябинска», 
муниципального автономного учреждения дополнительного образования «Центр 
детско - юношеского туризма «Космос» г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители - Наймушина М.Н., Садыкова Р.Р. 

 
возрастная группа 16-17 лет 

 
1 место – команда муниципального общеобразовательного 

учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2», Копейский городской 
округ, руководители - Образцов Д.А., Баталова Н.О.; 

2 место – команда муниципального общеобразовательного учреждения 
«Долгодеревенская средняя общеобразовательная школа», Сосновский 
муниципальный район, руководители - Приваленко А.В., Назарова Г.А.; 

2 место – команда муниципального образовательного учреждения 
дополнительного образования «Станция детского и юношеского туризма и 
экскурсий (юных туристов) «Странник», Кыштымский городской округ, 
руководители - Бахарева Л.Г., Прыкина Н.П., Хажеева Э.Р. 



ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к приказу ГБУДО «Областной Центр 
дополнительного образования детей» 

01 сентября 2023 г. № 902 
 

Справка о составе судейской коллегии   
областного туристско-краеведческого слёта 

 
№  
п/п 

ФИО Муниципальное  
образование 

Должность 

1. Слаутин  
Алексей Геннадьевич 

Челябинский 
городской округ 

Главный судья 

2. Гильманова  
Татьяна Александровна 

Челябинский 
городской округ 

Заместитель главного судьи 
по виду «Конкурсная 

программа» 

3. Ишкаева  
Светлана Маратовна 

 

Челябинский 
городской округ 

Заместитель  
Главного судьи по 

организационным вопросам 

4. Лаврентьев 
Сергей Петрович 

Челябинский 
городской округ 

Заместитель  
Главного судьи 

5. Лежникова  
Екатерина Владимировна 

Копейский  
городской округ 

Заместитель главного судьи 
по информации 

6. Сергеева  
Галина Олеговна 

Челябинский 
городской округ 

Главный секретарь 

7. Айвазян  
Александр Антонович 

Челябинский 
городской округ 

Начальник дистанции 
спортивного мини-

ориентирования 

8. Зайков  
Михаил Андреевич 

 

Челябинский 
городской округ 

Начальник дистанции личной 
туристской полосы 

препятствий 

9. Зызин  
Павел Дмитриевич 

Саткинский  
муниципальный район 

Начальник дистанции 
командной туристской полосы 

препятствий 

10. Образцова  
Денис Алексеевич 

Копейский  
городской округ 

Начальник  
водной дистанции 

11. Федяшин  
Вячеслав Валерьевич 

Челябинский 
городской округ 

Руководитель детского пресс-
центра 

12. Юмадилова  
Эльвира Мухарамовна 

Ашинский 
муниципальный район 

Начальник дистанции 
эстафеты туристских навыков 

13 Валитов  
Рафаиль Маратович 

Челябинский 
городской округ 

Старший судья 

14. Валитова  
Мария Александровна  

Челябинский 
городской округ 

Старший судья 

15. Вшивцева  
Анастасия Владимировна 

Челябинский 
городской округ 

Заместитель главного 
секретаря 

16. Жёлтышев  
Константин Анатольевич 

Нязепетровский 
муниципальный район 

Старший судья  

17. Колкотин  
 Владимир Анатольевич 

Кусинский 
муниципальный район 

Старший судья  



18. Назарова  
Галина Александровна 

Сосновский 
муниципальный район 

Старший судья  

19. Хажеева 
Эвелина Ринатовна 

Кыштымский городской 
округ 

Старший судья  

20. Гляделова  
Марина Владимировна 

Сосновский 
муниципальный район 

Судья  

21. Гончарова  
Дарья Васильевна 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

22. Гордеев  
Владислав Константинович 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

23. Елисеева  
Кристина Вячеславовна 

Сосновский 
муниципальный район 

Судья 

24. Жамалова  
Танзия Вагизовна 

Кунашакский  
муниципальный район 

Судья  

25. Зубков  
Александр Александрович 

Сосновский 
муниципальный район 

Судья  

26. Исайкина  
Ангелина Витальевна 

Берёзовский городской 
округ Кемеровской 
области -  Кузбасса 

Судья  

28. Канзафарова  
Александра Андреевна 

Кусинский 
муниципальный район 

Судья  

29. Матюгин  
Игорь Максимович 

Челябинский 
городской округ 

Судья  

30. Неупокоева  
Алёна Александровна 

Кыштымский городской 
округ 

Судья  

31. Патрушева  
Анастасия Александровна 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

32. Приваленко  
Ольга Васильевна 

Сосновский 
муниципальный район 

Судья 

33. Сабитова  
Юлия Ринатовна 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

34. Савина  
Елена Павловна 

Саткинский 
муниципальный район 

Судья 

35. Тохиров  
Шерози Косымджонович 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

36. Шабунина  
Полина Ильинична 

Челябинский 
городской округ 

Судья 

 
 

 
 


		2023-09-01T13:00:40+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




